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Zespół zaciskowy do zamocowania piasty na wale

Przedmiotem wynalazku jest zespół zaciskowy
do zamocowania piasty na wale, składający się
z pierścienia zewnętrznego i wewnętrznego zam¬
kniętych lub przeciętych, oraz zamkniętych dwu
pierścieni pośrednich. Wynalazek dotyczy również
odmiany zespołu zaciskowego składającej się z
pierścienia zewnętrznego zamkniętego lub prze¬
ciętego i zamkniętego pierścienia wewnętrznego.
Zespoły zaciskowe charakteryzują się zdolnością
przejmowania dużych sił stanowiąc zarazem czyn¬
nik amortyzujący, zatem znajdują zastosowanie,
tam gdzie chodzi o przejmowanie i łagodzenie
znacznych obciążeń udarowych. Są stosowane w bu¬
dowie maszyn i urządzeń kopalnianych, w budowie
pojazdów drogowych oraz pojazdów szynowych.

Znane są zespoły zaciskowe, w których pierście¬
nie posiadają stożkowe, o tych samych kątach na¬
chylenia powierzchnie zetknięcia przesuwające się
po sobie pod działaniem sił wzdłużnych. Pod dzia¬
łaniem siły wzdłużnej na pierścienie pośrednie,
pierścień zewnętrzny i wewnętrzny poddawane są
działaniu odpowiednio naprężeń rozciągających lub
ściskających. Dla trwałości całego zespołu zacisko¬
wego oprócz czynników technologicznych jak gatu¬
nek materiału, obróbka cieplna, własności powierz¬
chni i smarowanie, zasadnicze znaczenie posiada
również kąt nachylenia powierzchni stożkowych
ewentualnie różnice nachylenia tych powierzchni.
Przy powierzchniach stożkowych o tym samym
kącie nachylenia stożka, jeszcze przed osiągnięciem
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najwyższego obciążenia zespołu zaciskowego, a
szczególnie w końcowej fazie obciążenia, zachodzi
wzrost naprężeń krawędziowych w stosunku do
naprężeń występujących w środku pierścienia. Na¬
prężenia krawędziowe prowadzą wcześniej czy póź¬
niej do uszkodzenia pierścieni, a tym samym wy¬
eliminowania z pracy całego zespołu zaciskowego.

Znane są również rozwiązania, gdzie pierścienie
posiadają powierzchnie zetknięcia o różnych kątach
nachylenia umożliwiających uzyskanie progresyw¬
nego wzrostu charakterystyki sprężystej pierścienia
zewnętrznego i wewnętrznego. W położeniu zło¬
żonym zespołu pierścienie obciążone są w wyniku
powyższego stopniowania tylko w części powierz¬
chni zetknięcia odpowiadającej większemu kątowi
nachylenia. Powoduje to niedostateczny i nierówno¬
mierny rozkład naprężeń w przekroju poprzecznym
pierścieni.

Ponadto znane są również rozwiązania gdzie kąt
nachylenia pierścieni pośrednich jest mniejszy ód
kąta nachylenia pierścieni zewnętrznego i wew¬
nętrznego. Rozwiązanie takie zawiera patent polski
nr 60371. Wskutek różnicy kątów uzyskuje się
zmniejszenie naprężeń krawędziowych z jednej
strony czołowej pierścieni, a bardzo znaczny ich
wzrost od drugiej strony przylegania powierzchni
stożkowych pierścieni. Tym samym uzyskuje się
nierównomierny rozkład naprężeń w całym prze¬
kroju, " niekorzystny z punktu widzenia warunków
eksploatacyjnych.
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Celem wynalazku jest skonstruowanie zespołu
zaciskowego, w którym uzyskałoby się równo¬
mierny rozkład naprężeń na całej długości powierz¬
chni przylegania, a tym samym podniesienie ży¬
wotności zespołu zaciskowego.

Rozwiązano tó w ten sposób, że pierścienie zew¬
nętrzny i wewnętrzny posiadają powierzchnie
stożkowe, natomiast pierścienie pośrednie posiadają
powierzchnie\zbieżne wypukłe, p cięciwach w prze¬
kroju promieniowym równoległych do współpra¬
cujących z nimi powierzchni stożkowych. W odmia¬
nie wynalazku składającej się z dwu pierścieni to
znaczy zewnętrznego zamkniętego lub przeciętego
i zamkniętego pierścienia wewnętrznego, pierścień
zewnętrzny posiada stożkową powierzchnię zetknię¬
cia, natomiast wewnętrzny powierzchnię zbieżną
wypukłą o cięciwie w przekroju promieniowym

i równoległej do powierzchni stożkowej pierścienia
' zewnętrznego.

Dzięki takiemu] rozwiązaniu w obciążonych pier¬
ścieniach zespołu zaciskowego uzyskuje się równo¬
mierny rozkład naprężeń na całej długości po¬
wierzchni przylegania, eliminując niebezpieczne na¬
prężenia krawędziowe. Na podstawie badań usta¬
lono empirycznie, że najkorzystniejsze warunki
uzyskuje się w takim przypadku gdy pierścienie
posiadające powierzchnię wypukłą, mają wysokość
tej wypukłości w stosunku do cięciwy w grani¬
cach 10 firn (mikrometrów).

Wynalazek pokazano w przykładzie wykonania
na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia w stanie
obciążonym zespół zaciskowy posiadający powierz¬
chnie zetknięcia stożkowe o tym samym kącie na¬
chylenia. Fig. 2 przedstawia nieobciążony zespół
zaciskowy posiadający powierzchnie zetknięcia stoż¬
kowe o mniejszym kącie nachylenia pierścieni po¬
średnich. Figura 3 przedstawia zespół z fig. 2
w stanie obciążonym, fig. 4 przedstawia zespół
według wynalazku w stanie nieobciążonym, fig. 5
tenże zespół w stanie obciążonym. Figura 6 przed¬
stawia węzeł połączenia piasty z wałem za pomocą
zespołu według wynalazku, a fig. 7 taki sam węzeł
przy zastosowaniu odmiany zespołu według wyna¬
lazku składającej się z dwu pierścieni. Zespół za¬
ciskowy na fig. 1 stanowi rozwiązanie służące do
porównania z przedmiotem wynalazku. Złożony jest
z pierścienia zewnętrznego 1, wewnętrznego 2 oraz
pierścieni pośrednich 3 i 4. U góry po prawej
stronie fig. 1 pokazano wykres naprężeń w takim
zespole. Wskutek obciążenia przy powierzchniach
zetknięcia powierzchni stożkowych o tym samym
kącie nachylenia stożka a następuje wzrost naprę¬
żeń krawędziowych na końcach powierzchni stoż¬
kowych, w stosunku do naprężeń występujących
pośrodku powierzchni stożkowych.

Zespół zaciskowy przedstawiony w stanie nie¬
obciążonym na fig. 2 posiada powierzchnie stoż¬
kowe pierścieni pośrednich 5 i 6 o kącie nachyle¬
nia a2 mniejszym od kąta a\ pierścienia zewnętrz¬
nego 1 i 2. Fig. 3 przedstawia ten zespół (z fig. 2)
w stanie obciążonym. Wskutek obciążenia, przy
takim rozwiązaniu uzyskuje się zmniejszenie na¬
prężeń krawędziowych z jednej strony czołowej

pierścieni, a bardzo znaczny ich wzrost od drugiej
końcowej strony przylegania powierzchni stożko¬
wych. Tym samym uzyskuje się nierównomierny
rozkład naprężeń (pokazany na fig. 3) w całym
przekroju, niekorzystny z punktu widzenia warun¬
ków eksploatacyjnych.

W zespole według wynalazku przedstawionym
w stanie nieobciążonym na fig. 4, pierścień zew¬
nętrzny 1 i wewnętrzny 2 posiadają powierzchnie
zetknięcia stożkowe, natomiast pierścienie pośred¬
nie 7 i 8 posiadają powierzchnie zbieżne wypukłe
c promieniu R i cięciwach a powierzchni wy¬
pukłych, równoległych w przekroju promieniowym,
do współpracujących z nimi powierzchni stożko¬
wych. Zespół ten pokazano w stanie obciążonym
siłą osiową P na fig. 5 — wraz z wykresem naprę¬
żeń w pierścieniach. Dzięki zastosowaniu wypu¬
kłości na pierścieniach pośrednich, w końcowej
fazie obciążenia uzyskuje się równomierny rozkład
naprężeń na całej długości powierzchni przylegania
pierścieni, eliminując naprężenia krawędziowe.
Najkorzystniej jest jeżeli wysokość wypukłości h
wynosi około 10 /urn (mikrometrów). Na figurze 6
pokazano węzeł połączenia wału 11 z piastą 10 przy
pomocy zespołu zaciskowego według wynalazku
składającego się z pierścienia zewnętrznego 1,
wewnętrznego 2, pierścieni pośrednich 7 i •
i śrub 9. Na figurze 7 pokazano węzeł połączenia
wału 11 z piastą 10 przy pomocy odmiany zespołu
zaciskowego według wynalazku, składającej się

30 z pierścienia zewnętrznego 13, wewnętrznego 12,
pierścienia dociskowego 14 i śrub 9. W tym przy¬
padku pierścień wewnętrzny 12 posiada powierz¬
chnię zbieżną wypukłą analogiczną do odpowied¬
nich powierzchni pierścieni pośrednich 7 i 8 w zes-

u pole zaciskowym z fig. 4.
Zastrzeżenia patentowe

1. Zespół zaciskowy do zamocowania piasty na
wale, składający się z pierścienia zewnętrznego
i wewnętrznego zamkniętych lub przeciętych oraz

*• zamkniętych dwu pierścieni pośrednich, w którym
pierścienie posiadają powierzchnie zetknięcia zbież¬
ne przesuwające się po sobie pod działaniem sił
osiowych, znamienny tym, że pierścień zewnę¬
trzny (1) i wewnętrzny (2) posiadają powierzchnie
stożkowe, natomiast pierścienie pośrednie (7 i S)
posiadają powierzchnie zbieżne wypukłe, o cięci¬
wach (a) równoległych do współpracujących z nimi
powierzchni stożkowych.

2. Zespół według zastrz. 1, znamienny tym, że
zbieżne powierzchnie wypukłe pierścieni pośred¬
nich (7 i 8) posiadają maksymalną wysokość (h)
w stosunku do cięciwy (a) równą około 10 ^m
(mikrometrów).

|§ 3. Zespół zaciskowy do zamocowania piasty na
wale, składający się z pierścienia zewnętrznego
zamkniętego lub przeciętego, zamkniętego pierście¬
nia wewnętrznego i pierścienia dociskowego, ma-
mienny tym, że pierścień zewnętrzny posiada po¬
wierzchnię zetknięcia stożkową, natomiast pierścień

' wewnętrzny (12) posiada powierzchnię zbieżną wy¬
pukłą o wysokości w stosunku do cięciwy wynoszą¬
cej najkorzystniej około 10 ^um (mikrometrów)*
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